Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_______________________/2023

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

EMENTA: Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia
Legislativa, envio de expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado, Dr. João
Azevedo e ao Senhor Secretário de Estado do Desenvolvimento da Agricultura e da
Pesca, Joaquim Hugo Vieira Carneiro, no sentido de solicitar a inclusão no Programa de
Entrega de Sementes Selecionadas dos Municípios de Cajazeiras, Bom Jesus, Cachoeira
dos Índios, São José de Piranhas, Carrapateiras, Monte Horebe, Bonito de Santa Fé, São
João Rio do Peixe, Santa Helena, Triunfo, Poço de José de Moura, Uiraúna, Joca
Claudino, Poço Dantas, Bernardino Batista, Nazarezinho e Vieirópolis e dá outras
providências.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o
plenário, seja feito o encaminhamento de expediente ao Excelentíssimo Governador do
Estado, Dr. João Azevedo e ao Senhor Secretário de Estado do Desenvolvimento da
Agricultura e da Pesca, Joaquim Hugo Vieira Carneiro, no sentido de solicitar a inclusão
no Programa de Entrega de Sementes Selecionadas dos Municípios Cajazeiras, Bom
Jesus, Cachoeira dos Índios, São José de Piranhas, Carrapateiras, Monte Horebe, Bonito
de Santa Fé, São João Rio do Peixe, Santa Helena, Triunfo, Poço de José de Moura,
Uiraúna, Joca Claudino, Poço Dantas, Bernardino Batista, Nazarezinho e Vieirópolis

Sala de Sessões, 16 de outubro de 2023.

7.733

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

Inicialmente, cumpre destacar que considerando a importância e buscando o

desenvolvimento regional, da população que vive da agricultura familiar, é de suma

importância que o Governo do Estado participe da melhoria da produção e da

produtividade dos plantios realizados pela significativa população de trabalhadores da

agricultura familiar, desta forma, possa ser incrementada a política de distribuição de

SEMENTES SELECIONADAS de milho e feijão, culturas tradicionais que contribuem

com o sustento destas famílias. Oportuno que o planejamento deste programa ora em

pauta, deva ser viabilizado em tempo do início das chuvas do vindouro período

invernoso nas mais diversas regiões do Estado.

A presente solicitação visa além de melhorar a qualidade de vida da população

mais carente, também proporcionará aos pais de família melhores condições para

criarem seus filhos, acrescenta-se o fator da geração de emprego que movimenta o setor

da economia dos referidos Municípios.

Por fim, destaco a importância deste pedido e conto com o apoio dos nobres

parlamentares para este requerimento ser aprovado e o pedido concedido.